
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 8 октября 2013 года N 393-а 

 

 

Об утверждении государственной программы Костромской области 

"Гармонизация межэтнических, межконфессиональных отношений и 

этнокультурное развитие народов в Костромской области" 

(с изменениями на 22 марта 2021 года) 

(в ред. постановлений администрации Костромской области от 28.04.2014 N 176-

а, от 22.12.2014 N 521-а, от 08.04.2015 N 132-а, от 15.06.2015 N 224-а, от 

18.08.2015 N 289-а, от 27.07.2016 N 278-а, от 29.11.2016 N 464-а, от 31.03.2017 N 

126-а, от 09.06.2017 N 224-а, от 18.12.2017 N 493-а, от 06.08.2018 N 331-а, от 

18.03.2019 N 74-а, от 03.03.2020 N 59-а, от 13.04.2020 N 139-а, от 13.07.2020 N 

297-а, от 22.03.2021 N 117-а) 

 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

29 декабря 2016 года N 1532 "Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации "Реализация государственной национальной 

политики", постановлением администрации Костромской области от 28 января 

2014 года N 2-а "О порядке разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Костромской области", распоряжением администрации 

Костромской области от 26 марта 2013 года N 58-ра "Об утверждении перечня 

государственных программ Костромской области" администрация Костромской 

области постановляет: 

 

 

(в ред. постановлений администрации Костромской области от 28.04.2014 N 

176-а, от 31.03.2017 N 126-а) 

 

 

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Костромской области 

"Гармонизация межэтнических, межконфессиональных отношений и 

этнокультурное развитие народов в Костромской области". 

 

 

(в ред. постановления администрации Костромской области от 13.04.2020 N 

139-а) 

 

http://docs.cntd.ru/document/412703064
http://docs.cntd.ru/document/412703064
http://docs.cntd.ru/document/430639143
http://docs.cntd.ru/document/428515578
http://docs.cntd.ru/document/428621494
http://docs.cntd.ru/document/430504938
http://docs.cntd.ru/document/430504938
http://docs.cntd.ru/document/441613353
http://docs.cntd.ru/document/444963119
http://docs.cntd.ru/document/446289106
http://docs.cntd.ru/document/446289106
http://docs.cntd.ru/document/450242660
http://docs.cntd.ru/document/450393233
http://docs.cntd.ru/document/545232881
http://docs.cntd.ru/document/553224026
http://docs.cntd.ru/document/553224026
http://docs.cntd.ru/document/561773326
http://docs.cntd.ru/document/570775447
http://docs.cntd.ru/document/570857305
http://docs.cntd.ru/document/570857305
http://docs.cntd.ru/document/574665267
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/410800153
http://docs.cntd.ru/document/410800153
http://docs.cntd.ru/document/410800153
http://docs.cntd.ru/document/424070557
http://docs.cntd.ru/document/424070557
http://docs.cntd.ru/document/424070557
http://docs.cntd.ru/document/412703064
http://docs.cntd.ru/document/412703064
http://docs.cntd.ru/document/446289106
http://docs.cntd.ru/document/570775447
http://docs.cntd.ru/document/570775447


 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

Губернатор 

Костромской области 

С.СИТНИКОВ 

 

 

Приложение 

 

 

Утверждена 

постановлением 

администрации 

Костромской области 

от 8 октября 2013 г. N 393-а 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

"ГАРМОНИЗАЦИЯ МЕЖЭТНИЧЕСКИХ, МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫХ 

ОТНОШЕНИЙ И ЭТНОКУЛЬТУРНОЕ РАЗВИТИЕ НАРОДОВ В КОСТРОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ" 

(в ред. постановлений администрации Костромской области от 28.04.2014 N 176-

а, от 22.12.2014 N 521-а, от 08.04.2015 N 132-а, от 15.06.2015 N 224-а, от 

18.08.2015 N 289-а, от 27.07.2016 N 278-а, от 29.11.2016 N 464-а, от 31.03.2017 N 

126-а, от 09.06.2017 N 224-а, от 18.12.2017 N 493-а, от 06.08.2018 N 331-а, от 

18.03.2019 N 74-а, от 03.03.2020 N 59-а, от 13.04.2020 N 139-а, от 13.07.2020 N 

297-а, от 22.03.2021 N 117-а) 

 

 

Раздел I. ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ КОСТРОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ "ГАРМОНИЗАЦИЯ МЕЖЭТНИЧЕСКИХ, МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫХ 

ОТНОШЕНИЙ И ЭТНОКУЛЬТУРНОЕ РАЗВИТИЕ НАРОДОВ В КОСТРОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ" (ДАЛЕЕ - ПРОГРАММА) 

(в ред. постановления администрации Костромской области от 13.04.2020 N 139-

а) 

 
  

http://docs.cntd.ru/document/412703064
http://docs.cntd.ru/document/412703064
http://docs.cntd.ru/document/430639143
http://docs.cntd.ru/document/428515578
http://docs.cntd.ru/document/428621494
http://docs.cntd.ru/document/430504938
http://docs.cntd.ru/document/430504938
http://docs.cntd.ru/document/441613353
http://docs.cntd.ru/document/444963119
http://docs.cntd.ru/document/446289106
http://docs.cntd.ru/document/446289106
http://docs.cntd.ru/document/450242660
http://docs.cntd.ru/document/450393233
http://docs.cntd.ru/document/545232881
http://docs.cntd.ru/document/553224026
http://docs.cntd.ru/document/553224026
http://docs.cntd.ru/document/561773326
http://docs.cntd.ru/document/570775447
http://docs.cntd.ru/document/570857305
http://docs.cntd.ru/document/570857305
http://docs.cntd.ru/document/574665267
http://docs.cntd.ru/document/570775447
http://docs.cntd.ru/document/570775447


1. Ответственный 

исполнитель Программы 

Управление по вопросам внутренней политики 

администрации Костромской области 

 

2. Соисполнители 

Программы 

1) департамент культуры Костромской области; 

 

2) департамент образования и науки Костромской 

области; 

 

3) департамент информационной политики, анализа и 

развития коммуникационных ресурсов Костромской 

области; 

 

4) комитет по делам молодежи Костромской области 

 

(в ред. постановлений администрации Костромской области от 27.07.2016 N 278-

а, от 22.03.2021 N 117-а) 

 

3. Подпрограммы 

Программы 

1) "Гармонизация межэтнических, 

межконфессиональных отношений в Костромской 

области"; 

 

2) "Этнокультурное развитие народов Костромской 

области" 

 

4. Программно-целевые 

инструменты Программы 

Отсутствуют 

 

5. Цель Программы Укрепление единства российской нации на территории 

Костромской области 

6. Задачи Программы 1) содействие укреплению гражданского единства и 

гармонизации межэтнических, межконфессиональных 

отношений в Костромской области; 

 

2) содействие этнокультурному развитию народов в 

Костромской области 

 

7. Этапы и сроки 

реализации Программы 

Этапы реализации Программы не предусмотрены 

 

(в ред. постановления администрации Костромской области от 13.04.2020 N 139-а) 

 

8. Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования Программы - 27 900,0 

тыс. рублей<*>, в том числе: 

 

за счет средств областного бюджета - 12 874,8 тыс. 

рублей, 

 

за счет средств федерального бюджета - 15 025,2 тыс. 

рублей. 

 

-------------------------------- 

 

<*> Объем финансирования программных 

мероприятий подлежит уточнению при формировании 

http://docs.cntd.ru/document/441613353
http://docs.cntd.ru/document/441613353
http://docs.cntd.ru/document/574665267
http://docs.cntd.ru/document/570775447


(изменении) федерального, областного бюджетов на 

соответствующий финансовый год и на плановый период 

 

(п. 8 в ред. постановления администрации Костромской области от 22.03.2021 N 

117-а) 

 

9. Конечные результаты 

реализации Программы 

1) доля граждан, положительно оценивающих состояние 

межнациональных отношений, достигнет 88 процентов; 

 

2) уровень толерантного отношения к представителям 

другой национальности достигнет 94 процента; 

 

3) уровень этнокультурного развития народов в 

Костромской области достигнет 94 процента 

 

(в ред. постановления администрации Костромской области от 29.11.2016 N 464-а) 

 

 

 

Раздел II. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 

МЕЖЭТНИЧЕСКИХ, МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ И 

ЭТНОКУЛЬТУРНОГО РАЗВИТИЯ НАРОДОВ В КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

10. Костромская область является субъектом Российской Федерации с 

полиэтническим составом населения, обладая при этом этнической (русской) и 

религиозной (православной) доминантами. 

 

 

Перепись населения 2010 года показала многонациональность нашего 

региона. На территории Костромской области в 2010 году проживало население 

114 национальностей. 

 

 

Из числа граждан, указавших национальную принадлежность, 96,6 процента 

составляют русские (в 2002 году - 96,3 процента); около 1 процента - украинцы (в 

2002 году - 1,1 процента); 2,5 процента - другие национальности (в 2002 году - 2,5 

процента). Не указали национальную принадлежность более 23 тыс. человек. 

 

 

В 2010 году владение русским языком указали 647,6 тыс. человек (97 

процентов из числа ответивших на этот вопрос), в 2002 году - 732,2 тыс. человек 

(98,2 процента). Среди других языков распространено владение английским, 

украинским, немецким, французским, армянским, азербайджанским, белорусским, 

молдавским и цыганским языками. 

 

http://docs.cntd.ru/document/574665267
http://docs.cntd.ru/document/574665267
http://docs.cntd.ru/document/444963119


 

Из общей численности населения, ответившего на вопрос о родном языке, 

90,6 процента назвали родным язык своей национальности. Двумя языками 

владеют 5,8 процента населения из числа переписанного. 

 

 

Численность граждан Российской Федерации в Костромской области в 2010 

году составила 646,5 тыс. человек (99,8 процента из числа лиц, указавших 

гражданство), около 1,2 тыс. человек из числа лиц, указавших гражданство, имеют 

гражданство других государств и более 500 человек - лица без гражданства. Из 

общей численности граждан Российской Федерации в Костромской области 138 

человек имеют два гражданства. 

 

 

В Костромской области осуществляют свою деятельность 22 национальных 

общественных объединения (некоммерческих организации) и 11 национально-

культурных автономий. 

 

 

(в ред. постановления администрации Костромской области от 22.03.2021 N 

117-а) 

 

 

Абзацы восьмой-девятый утратили силу. - Постановление администрации 

Костромской области от 22.03.2021 N 117-а. 

 

 

11. На территории Костромской области зарегистрированы и действуют 187 

религиозных организаций, принадлежащих к 13 религиозным направлениям, в том 

числе: 

 

 

(в ред. постановления администрации Костромской области от 22.03.2021 N 

117-а) 

 

 

155 организаций Костромской митрополии Русской Православной Церкви, в 

том числе 11 монастырей, 3 братства и 1 сестричество; 

 

 

(в ред. постановления администрации Костромской области от 22.03.2021 N 

117-а) 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/574665267
http://docs.cntd.ru/document/574665267
http://docs.cntd.ru/document/574665267
http://docs.cntd.ru/document/574665267
http://docs.cntd.ru/document/574665267
http://docs.cntd.ru/document/574665267
http://docs.cntd.ru/document/574665267
http://docs.cntd.ru/document/574665267


4 религиозных организации христиан веры евангельской (пятидесятники); 

 

 

5 организаций Ярославско-Костромской епархии Русской Православной 

старообрядческой Церкви (Московская митрополия); 

 

 

3 религиозные организации евангельских христиан-баптистов; 

 

 

3 мусульманские религиозные организации, входящие в состав Духовного 

управления мусульман Европейской части России; 

 

 

3 религиозные организации Адвентистов Седьмого Дня; 

 

 

9 религиозных организаций христиан веры евангельской; 

 

 

1 религиозная организация ортодоксального иудаизма; 

 

 

1 религиозная организация евангельских христиан; 

 

 

1 религиозная организация Евангелическо-лютеранской церкви; 

 

 

1 религиозная организация Армянской Апостольской православной церкви; 

 

 

1 религиозная организация Международной организации сознания Кришны 

(вайшнавы). 

 

 

Из всех зарегистрированных организаций 51 организация (или 27,5 процента) 

действует на территории г. Костромы. 

 

 

68 процентов муниципальных образований Костромской области 

моноконфессиональны, то есть на их территории действуют только приходы 

Костромской митрополии Русской Православной Церкви. 

 



 

(п. 11 в ред. постановления администрации Костромской области от 

13.04.2020 N 139-а) 

 

 

12. На совершенствование взаимодействия органов государственной власти и 

институтов гражданского общества по вопросам реализации государственной 

национальной политики на территории региона направлена деятельность Совета 

по делам национальностей, религий и казачества при губернаторе Костромской 

области. Заседания Совета по делам национальностей, религий и казачества при 

губернаторе Костромской области проводятся ежеквартально. 

 

 

(в ред. постановления администрации Костромской области от 22.12.2014 N 

521-а) 

 

 

Администрацией Костромской области совместно с заинтересованными 

органами государственной власти, национальными общественными 

объединениями и религиозными организациями ежегодно формируется и 

реализуется комплексный план действий по гармонизации межнациональных 

отношений. 

 

 

По вопросам реализации национальной политики, содействия социальной и 

культурной адаптации мигрантов на систематической основе проводятся 

конференции, семинары, "круглые столы". Так, в сентябре 2012 года был 

проведен семинар для журналистского сообщества по вопросам освещения 

этнических проблем в средствах массовой информации, в июле 2013 года в 

Общественной палате Костромской области состоялось заседание круглого стола 

по теме "О ходе реализации Концепции государственной миграционной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года в Костромской области: трудовые 

мигранты" и т.д. 

 

 

В целях знакомства с культурой, традициями и обычаями народов, 

проживающих на территории Костромской области, ежегодно проводится 

фестиваль национальных культур "Наш дом - Кострома". 

 

 

Администрация Костромской области на постоянной основе оказывает 

организационную, информационную и методическую поддержку национальным 

общественным объединениям, религиозным организациям в проведении 

http://docs.cntd.ru/document/570775447
http://docs.cntd.ru/document/570775447
http://docs.cntd.ru/document/430639143
http://docs.cntd.ru/document/430639143


национальных, религиозных праздников и мероприятий. 

 

 

 

Приложение N 4 

к Государственной программе 

Костромской области "Гармонизация 

межэтнических, межконфессиональных 

отношений и этнокультурное 

развитие народов в 

Костромской области" 

 

 

СВЕДЕНИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ГАРМОНИЗАЦИЯ 

МЕЖЭТНИЧЕСКИХ, МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ И 

ЭТНОКУЛЬТУРНОЕ РАЗВИТИЕ НАРОДОВ В КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ" 

(в ред. постановления администрации Костромской области от 22.03.2021 N 117-

а) 

 
                

N 

п

/

п 

Цель 

госуд

арств

енной 

прогр

аммы 

(подп

рогра

ммы) 

Задач

а 

госуд

арств

енной 

прогр

аммы 

(подп

рогра

ммы) 

Наим

енова

ние 

показ

ателя 

Ед

ин

иц

а 

из

ме

ре

ни

я 

Значение индикаторов Отметк

а о 

соответ

ствии 

показат

елям, 

установ

ленным 

нормат

ивными 

правов

ыми 

актами

<1> 

     ба

зо

во

е 

зн

ач

ен

ие

, 

20

12 

2

0

1

4 

2

0

1

5 

2

0

1

6 

2

0

1

7 

2

0

1

8 

2

0

1

9 

2

0

2

0 

2

0

2

1 

2

0

2

2 

 

http://docs.cntd.ru/document/574665267
http://docs.cntd.ru/document/574665267


го

д

<1

> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0 

1

1 

1

2 

1

3 

1

4 

1

5 

16 

Государственная программа "Гармонизация межэтнических, 

межконфессиональных отношений и этнокультурное развитие народов в 

Костромской области" 

Стратег

ия 

государ

ственно

й 

национ

альной 

полити

ки 

Российс

кой 

Федера

ции на 

период 

до 2025 

года, 

утверж

денная 

Указом 

Презид

ента 

Российс

кой 

Федера

ции от 

19 

декабря 

2012 

года N 

1666 "О 

Стратег

ии 

государ

ственно

й 

национ

альной 

полити

ки 

Российс

кой 

Федера

ции на 

период 

до 2025 

года", 

http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3


государ

ственна

я 

програ

мма 

Российс

кой 

Федера

ции 

"Реализ

ация 

государ

ственно

й 

национ

альной 

полити

ки", 

утверж

денная 

Постан

овление

м 

Правит

ельства 

Российс

кой 

Федера

ции от 

29 

декабря 

2016 

года N 

1532 

"Об 

утверж

дении 

государ

ственно

й 

програ

ммы 

Российс

кой 

Федера

ции 

"Реализ

ация 

государ

ственно

й 

национ

http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO


альной 

полити

ки" 

 

1

. 

Укре

плени

е 

единс

тва 

росси

йской 

нации 

на 

терри

тории 

Костр

омско

й 

облас

ти 

 

Соде

йстви

е 

укреп

лени

ю 

гражд

анско

го 

единс

тва и 

гармо

низац

ии 

межэ

тниче

ских, 

межк

онфес

сиона

льны

х 

отно

шени

й в 

Костр

омско

й 

облас

ти 

 

Доля 

гражд

ан, 

поло

жите

льно 

оцени

вающ

их 

состо

яние 

межн

ацион

альн

ых 

отно

шени

й, в 

обще

м 

колич

естве 

гражд

ан 

Костр

омско

й 

облас

ти 

 

% 50 5

2 

5

4 

8

0 

8

2 

8

4 

8

6 

8

8 

8

8 

8

8 

 

2

. 

  Уров

ень 

толер

антно

го 

отно

шени

я к 

предс

тавит

елям 

друго

й 

нацио

нальн

ости 

 

% 75 7

6 

7

8 

9

0 

9

1 

9

2 

9

3 

9

4 

9

4 

9

4 

 

http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/420388022#6560IO


3

. 

 Соде

йстви

е 

этнок

ульту

рном

у 

разви

тию 

народ

ов в 

Костр

омско

й 

облас

ти 

 

Уров

ень 

этнок

ульту

рного 

разви

тия 

народ

ов в 

Костр

омско

й 

облас

ти 

 

% 75 7

6 

7

8 

9

0 

9

1 

9

2 

9

3 

9

4 

9

4 

9

4 

 

Подпрограмма "Гармонизация межэтнических, межконфессиональных 

отношений в Костромской области" 

 

4

. 

Соде

йстви

е 

укреп

лени

ю 

гражд

анско

го 

единс

тва и 

гармо

низац

ии 

межэ

тниче

ских, 

межк

онфес

сиона

льны

х 

отно

шени

й в 

Костр

омско

й 

облас

ти 

 

Укре

плени

е 

гражд

анско

го 

единс

тва, 

усиле

ние 

гражд

анско

го 

патри

отизм

а, 

сохра

нение 

и 

разви

тие 

языко

вого 

много

образ

ия, 

гармо

низац

ия 

межн

ацион

альн

ых, 

Коли

честв

о 

неко

ммер

чески

х 

орган

изаци

й, 

котор

ым 

оказа

на 

фина

нсова

я 

подде

ржка 

на 

конку

рсной 

основ

е на 

прове

дение 

меро

прият

ий по 

гармо

низац

ии 

межэ

Ед

ин

иц 

3 4 5 9 1

0 

1

1 

1

2 

1

3 

1

3 

1

3 

 



межк

онфес

сиона

льны

х 

отно

шени

й, 

проф

илакт

ика 

экстр

емиз

ма и 

ксено

фоби

и 

 

тниче

ских, 

межк

онфес

сиона

льны

х 

отно

шени

й и 

этнок

ульту

рном

у 

разви

тию 

народ

ов в 

Костр

омско

й 

облас

ти 

 

5

. 

 Укре

плени

е 

гражд

анско

го 

единс

тва, 

усиле

ние 

гражд

анско

го 

патри

отизм

а 

 

Коли

честв

о 

меро

прият

ий по 

укреп

лени

ю 

гражд

анско

го 

единс

тва в 

Костр

омско

й 

облас

ти 

 

Ед

ин

иц 

0 0 1 1

5 

1

7 

1

9 

2

1 

2

3 

2

4 

2

5 

 

6

. 

  Коли

честв

о 

участ

ников 

меро

прият

ий по 

Че

ло

ве

к 

0 0 5

0

0 

2

5 

0

0

0 

2

6 

0

0

0 

2

7 

0

0

0 

2

8 

0

0

0 

2

9 

0

0

0 

9

0 

0

0

0 

9

1 

0

0

0 

 



укреп

лени

ю 

гражд

анско

го 

единс

тва в 

Костр

омско

й 

облас

ти 

 

7

. 

 Сохр

анени

е и 

разви

тие 

языко

вого 

много

образ

ия 

 

Коли

честв

о 

меро

прият

ий, 

напра

вленн

ых на 

сохра

нение 

и 

разви

тие 

языко

вого 

много

образ

ия 

 

Ед

ин

иц 

0 0 0 5 6 7 8 9 3

0 

4

0 

 

8

. 

  Коли

честв

о 

участ

ников 

меро

прият

ий по 

сохра

нени

ю и 

разви

тию 

языко

вого 

много

образ

Че

ло

ве

к 

10

0 

0 0 1

0 

0

0

0 

1

2 

0

0

0 

1

3 

0

0

0 

1

4 

0

0

0 

1

5 

0

0

0 

3

7 

0

0

0 

4

5 

0

0

0 

 



ия 

 

9

. 

 Гарм

ониза

ция 

межн

ацион

альн

ых, 

межк

онфес

сиона

льны

х 

отно

шени

й 

 

Коли

честв

о 

меро

прият

ий по 

гармо

низац

ии 

межн

ацион

альн

ых, 

межк

онфес

сиона

льны

х 

отно

шени

й в 

Костр

омско

й 

облас

ти 

 

Ед

ин

иц 

3 0 0 2

0 

2

5 

3

0 

4

0 

5

0 

5

1 

5

2 

 

1

0

. 

  Коли

честв

о 

участ

ников 

меро

прият

ий по 

гармо

низац

ии 

межн

ацион

альн

ых, 

межк

онфес

сиона

льны

х 

отно

шени

й в 

Че

ло

ве

к 

30 0 0 1

0

0

0 

1

2

5

0 

1

5

0

0 

1 

7

5

0 

2 

0

0

0 

9 

0

0

0 

1

0 

0

0

0 

 



Костр

омско

й 

облас

ти 

 

1

1

. 

  Пери

одичн

ость 

прове

дения 

социо

логич

еског

о 

иссле

дован

ия 

"Сост

ояние 

межэ

тниче

ских 

и 

межк

онфес

сиона

льны

х 

отно

шени

й в 

Костр

омско

й 

облас

ти" 

 

Ра

з в 

го

д 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

1

2

. 

  Коли

честв

о 

публи

каций

, 

напра

вленн

ых на 

форм

ирова

ние 

толер

антно

Ед

ин

иц 

10 1

3 

1

7 

3

0

0 

3

5

0 

4

0

0 

4

5

0 

5

0

0 

1

2

0

0 

1

5

0

0 

 



го 

созна

ния, 

борьб

у с 

этнич

еским 

экстр

емиз

мом и 

преду

преж

дение 

межн

ацион

альн

ых 

конф

ликто

в, 

укреп

ление 

гражд

анско

го 

единс

тва и 

гармо

низац

ию 

межн

ацион

альн

ых 

отно

шени

й 

 

1

3

. 

  Коли

честв

о 

участ

ников 

семин

аров 

для 

регио

нальн

ых 

средс

тв 

массо

Че

ло

ве

к 

30 0 0 1

0

0 

1

2

5 

1

5

0 

1

7

5 

2

0

0 

2

0

0 

2

0

0 

 



вой 

инфо

рмац

ии на 

тему 

осве

щени

я 

межн

ацион

альн

ых 

отно

шени

й, 

форм

ирова

ния 

толер

антно

го 

созна

ния, 

предо

твра

щени

я 

межн

ацион

альн

ых 

конф

ликто

в 

 

1

4

. 

 Проф

илакт

ика 

экстр

емиз

ма и 

ксено

фоби

и 

 

Коли

честв

о 

меро

прият

ий по 

проф

илакт

ике и 

выявл

ению 

религ

иозно

го и 

нацио

нальн

ого 

Ед

ин

иц 

1 2 3 3

0

0 

3

2

5 

3

5

0 

3

7

5 

4

0

0 

4

5

0 

5

0

0 

 



экстр

емиз

ма в 

Костр

омско

й 

облас

ти 

 

1

4

.

1

. 

 Соци

ально

-

культ

урная 

адапт

ация 

и 

интег

рация 

мигра

нтов 

 

Коли

честв

о 

меро

прият

ий по 

социа

льно-

культ

урной 

адапт

ации 

и 

интег

рации 

мигра

нтов 

 

Ед

ин

иц 

0       5 6 7  

1

4

.

2

. 

  Коли

честв

о 

участ

ников 

меро

прият

ий, 

напра

вленн

ых на 

адапт

ацию 

и 

интег

раци

ю 

мигра

нтов 

 

Че

ло

ве

к 

0       1

0

0 

8

0

0 

1

2

0

0 

 

Подпрограмма "Этнокультурное развитие народов в Костромской области"  

1

5

. 

Этно

культ

урное 

разви

Повы

шени

е 

уровн

Числе

нност

ь 

участ

Т

ыс

. 

че

20 2

3 

2

7 

3

0 

3

2 

3

5 

3

7 

3

8

,

9 

9

0 

1

2

0 

 



тие 

народ

ов в 

Костр

омско

й 

облас

ти 

 

я 

этнок

онфес

сиона

льной 

культ

уры 

жите

лей 

Костр

омско

й 

облас

ти; 

 

обесп

ечени

е 

толер

антно

й 

среды 

в 

регио

не 

посре

дство

м 

распр

остра

нения 

знани

й о 

тради

циях, 

истор

ии 

нацио

нальн

остей

; 

 

форм

ирова

ние 

позит

ивног

о 

имид

жа 

Костр

омско

ников 

меро

прият

ий, 

напра

вленн

ых на 

этнок

ульту

рное 

разви

тие 

народ

ов в 

Костр

омско

й 

облас

ти 

 

ло

ве

к 



й 

облас

ти 

как 

терри

тории 

с 

разви

той 

культ

урной 

средо

й, 

благо

прият

ной 

для 

этнок

ульту

рного 

разви

тия 

народ

ов, 

прож

иваю

щих 

на его 

терри

тории 

и 

терри

тории 

Росси

йской 

Феде

рации 

 

1

6

. 

  Коли

честв

о 

музей

ных и 

выста

вочн

ых 

меро

прият

ий, 

напра

вленн

ых на 

Ед

ин

иц 

2 5 7 8 9 1

0 

1

1 

1

2 

1

2 

1

2 

 



сохра

нение 

этнок

ульту

рного 

насле

дия 

народ

ов 

Костр

омско

й 

облас

ти 

 

1

7

. 

 Разви

тие 

этнок

ульту

рной 

инфр

астру

ктуры

, в 

том 

числе 

домо

в 

друж

бы, 

центр

ов 

нацио

нальн

ой 

культ

уры, 

иных 

госуд

арств

енны

х и 

муни

ципал

ьных 

учре

жден

ий, 

деяте

льнос

ть 

котор

Созда

ние 

Дома 

друж

бы 

народ

ов 

 

Ед

ин

иц 

- - 1 1 1 1 1 1 1 1  



ых 

напра

влена 

на 

реше

ние 

задач 

госуд

арств

енной 

нацио

нальн

ой 

полит

ики 

Росси

йской 

Феде

рации 

 

1

8

. 

 Разви

тие 

росси

йског

о 

казач

ества 

на 

терри

тории 

Костр

омско

й 

облас

ти 

 

Числе

нност

ь 

участ

ников 

меро

прият

ий, 

напра

вленн

ых на 

разви

тие 

росси

йског

о 

казач

ества 

на 

терри

тории 

Костр

омско

й 

облас

ти 

 

Че

ло

ве

к 

- - - - - - - 1

0

0

0

0 

1

0

0

0

0 

1

0

0

0

0 

 

   Коли

честв

о 

меро

прият

Ед

ин

иц 

- - - - - - - 1

2 

1

2 

1

2 

 



ий, 

напра

вленн

ых на 

разви

тие 

росси

йског

о 

казач

ества 

на 

терри

тории 

Костр

омско

й 

облас

ти 

 

 

________________ 

 

 

<1> Базовое значение взято по Российской Федерации, в дальнейшем будет 

определяться на основании социологических исследований. 

 
 


